Alterum testimonium est Luc. vi. *Qua mensura mensi fueritis remetietur vobis* (3). Sed absque dubio sententia hæc generatim accipienda est, ut sensus sit, Qui boni fuerint, bona recipient; qui mali, mala; et qui valde boni fuerint, multum boni recipient; qui valde mali, multum mali. Nam si æqualitas præmii ad merita describeretur, repugnaret hæc sen-

(1) Rom. VIII, 18. — (2) Mat. V, 26. — (3) Luc. VI, 38.

tentia verbis illis, quæ ex eodem capite nos citavimus, mensuram bonam et confortam etc.

Tertium testimonium est Jac. ii. *judicium sine misericordia ei, qui non fecerit misericordiam* (1). Sed loquitur Apostolus eo loco de misericordia non quacumque sed salvante, atque a damnatione eterna hominem liberante. De qua loquitur Dominus Matth. v. *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (2).

Postremum testimonium est in Apocalypsi cap. xviii. *Quantum se glorificavit, et in deliciis fuit, tanum date illi tormentum et luctum* (3). Cæterum hic locus docet proportionem quamdam futuram inter culpam et poenam, ut majori culpa major poena respondeat, et minori minori; non tamen necesse est ex hac proportione aequalitatem colligere. Sed de his satis, præsentim cum de suppliis citra condignum inferendis res sit (ut diximus) satis incerta.

#### CAPUT XX.

*Vitam æternam etiam quoad primum ejus gradum reddi meritum operum bonorum.*

Explicavimus tres partes disputationis de merito; sequitur quarta, quæ est etiam ultima, in qua brevissime docendum est, quænam sint illa, quæ cadunt sub merito de condigno.

Sunt autem omnino quinque res, quæ in dubium revocari possunt, vita æterna, gratia justificationis, gratiæ incrementum, reparatio post lapsum, et perseverantia in fide et charitate usque in finem. De quibus disputat S. Thomas in 1. 2. quest. 114. art. 5. et sequent. Nos paucis indieabimus, quæ veriora de his omnibus quæstionibus nobis esse videantur.

Primum igitur de vita æterna solum quæstio est, utrum ipsa vita æterna, an gradus tantum in ea præstantiores cadant sub merito de condigno. Sunt enim qui sentiant, vitam æternam, sive primum ejus gradum non cadere sub merito, cum debeatur jure hæreditatis omnibus filiis Dei, hoc ipso quod sunt filii Dei. Sunt etiam, qui existimant vitam æternam, sive primum ejus gradum, reddi meritum operum, si dilectio illa Dei, quæ est ultima dispositio ad justificationem, oria-

tur ex ipsa gratia justificationis, alioqui meritis non reddi.

Nos existimamus, vitam æternam, tum quoad primum gradum, tum quoad cæteros reddi bonis meritum filiorum Dei: nec multum ad rem facere, utrum ultima illa dispositio procedat ex gratia justificante, vel eam præcedat. Nam Scriptura divina passim docet, non solum gloriæ incrementum, sed ipsam gloriæ simpliciter præmian esse operum bonorum. Ut Matthæi xix. *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Et ibidem: *Qui reliquerit patrem, vel matrem etc., centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit.* Et Jacob. i. *Beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vite.* Gaat. vi. *Qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam.* Et ad Colos. iii. ipsam hæreditatem scribit Apostolus, reddi operibus bonis; *Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Deo, et non hominibus, scientes quod a Domino recipietis retributionem hæreditatis, Domino Christo servite* (4).

Ex quo intelligamus illum ipsum gradum gloriæ, qui debetur jure hæritario, retrubui etiam jure mercedis. Non enim est absurdum (ut supra non semel diximus) eamdem rem dupli jure deberi, titulo videlicet hæreditatis, et titulo meritorum. Atque hoc præstabunt in celo adulti infantibus, non solum quod illi ampliorem gloriæ obtinebunt, sed etiam quod ipsam gloriæ, et primum ejus gradum habebunt infantes solo jure hæreditatis, adultis vero gloria illa simul erit et patris hæritas, et corona victoriae.

Porro dispositio illa ultima, si gratiam adoptionis præcedat, non erit meritoria vita æternæ de condigno, quia non possunt mereri vitam æternam de condigno, nisi filii Dei, ut supra demonstratum est: si vero ex gratia illa nascatur, eamque sequatur, saltem ordinem naturæ, non poterit mereri primum gradum gloriæ, si vera sit illorum opinio, qui dicunt, non cadere sub merito id, quod jam debetur titulo hæreditatis: nam primum gradus gloriæ prius natura debetur titulo hæreditatis homini justificato quam ultima illa dispositio ex gratia justificationis procedat. Sicut enim prius est in homine gratia adoptionis, quam dispositio ex gratia ipsa procedat, ita prius est jus ad hæreditatem, quod

(1) Jacob. II, 43. — (2) Math. V, 7. — (3) Ap. XVIII, 7. — (4) Mat. XIX, 47; ibid. 29; Jacob. I, 12; Gal. VI, 8; Col. III, 23.

#### CAPUT XXII.

a gratia adoptionis separari nequit, quam ex gratia adoptionis dispositio illa procedat.

Vides igitur ad rem non facere, utrum illa dispositio gratiam præcedat, vel sequatur. Neuto enim modo meritoria esse potest primi gradus gloriæ, si quod jam debetur, non potest sub merito cadere. At si concedatur, quod nos contendimus, et quod S. Thomas docet, in 3. sentent. dist. 18. quæst. 4. art. 5. rem unam et eamdem variis titulis posse deberi; s. ne dubio ultima illa dispositio post infusionem gratiæ continuata meritoria erit vita æternæ, ut S. Thomas confirmat in 1. 2. quæst. 112. art. 2. ad 1.

#### CAPUT XXI.

*Non gratiam justificationis, sed ejus incrementum cadere sub merito de condigno.*

Jam vero de gratia justificationis, et ejus incremento, tota res brevissime expediti poterit. Nam gratiam ejusmodi non posse obtineri, neque ex condigno, neque ex congruo meritis operum, solis viribus liberi arbitrii effectorum, docuimus adversus Pelagianos, in lib. v, de gratia et libero arbitrio. Rursus, eamdem gratiam non posse obtineri ex condigno, sed solum ex congruo meritis operum ex fide, et auxilio Dei speciali procedentium, docuimus in lib. i. de justificatione cap. 21. Praeterea, non posse gratiam eamdem obtineri meritis consequentibus, hoc est, bono usu gratiæ, ut quidam olim absurde dixerunt, docet S. Augustinus in lib. II. contra duas epistolæ Pelagianorum cap. 7. et in lib. i. de prædestinat. Sanctorum cap. 12. quod illo argumento potissimum confirmatur: quia gratia justificationis sæpe datur illis, qui ea bene uti non possunt, ut infantibus mox a Baptismo morituris, vel qui non volunt, ut adultis quibusdam, qui gratiam jam acceptam abjiciunt, et sunt novissima eorum pejora prioribus, sæpe etiam non datur illis, qui ea bene usuri fuissent, si illam accepissent, quod de Tyriis et Sydoniis Dominus ipse testatur Matthæi xi.

Adhæc, nullum (Christo excepto) quamvis justam et sanctum posse aliis mereri gratiam de condigno, certa ratio persuadet. Nullum enim exstat pactum, nulla promissio de merito alienæ salutis; et solus Christus, ut Ecclesiæ

(4) Mat. IX, 2.

totius caruit, eam gratiam habuit, qua membris omnibus gratiam et gloriam mereretur: « Quamvis (inquit S. Leo in epist. 97. ad Leonem, cap. 2.) multorum Sanctorum in conspectu Domini pretiosa mors fuerit; nullius tamen insontis occisio, redemptio fuit mundi. Acceperunt justi, non dedere coronas, et de fortitudine fidelium exempla nata sunt patientiæ, non dona justitiæ ».

Sed siue certum est, non posse unum alteri ex condigno gratiam promereri, ita non dubium est, posse id ex congruo fieri. Quomodo S. Sthephanum precibus apud Deum conversionem Apostoli Pauli, et S. Monicam lachrymis apud eumdem conversionem S. Augustini promeruisse, nemo est qui negat. Et in ipso Evangelio legimus, Matthæi ix. *Videns Jesus fidem illorum dixit Paralyticum, Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua* (1).

Denique posse hominem justum mereri ex condigno augmentum justitiae, docet Concilium Tridentinum sess. 6. can. 32. Docet etiam sanctus Augustinus, tract. 77. in Joannem, quamvis nomen ipsum de condigno non ponat: « Restat, inquit, ut intelligamus Spiritum sanctum habere, qui diligit, et habendo mereri, ut plus habeat, et plus habendo plus diligit ».

#### CAPUT XXII.

*Reparationem post lapsum, et perseverantiam usque in finem non cadere sub merito de condigno, sed solum de congruo.*

De reparatione post lapsum, et perseverantia usque in finem concors est sententia Theologorum, non cadere ea sub merito de condigno. Ac (et cætera argumenta preterea) si caderent illa duo sub merito de condigno, nemo justorum esset, qui non esset etiam de numero electorum et prædestinatiorum ad vitam. Qui error fuit Joviniani et Calvinii, et a nobis in tertio libro confutatus est.

Posse autem donum perseverantiae precibus impetrari, docuimus in II. lib. de gratia et libero arbitrio, cap. 12; posse vero reparationem post lapsum, eum qui justus est, mereri ex congruo, negat quidem sanctus Thomas, in 1. 2. quest. 114. art. 7. sed id-

ipsum concedere videtur in epist. ad Hebr. cap. vi. lect. 3. ut etiam aperte concedit S. Bonaventura, in 2. sentent. distinct. 28. explicans verba Petri Lombardi. Et certe non desunt optimae rationes, quibus id probari posse videatur. Nam in II. lib. Paralipom. cap. xix. dictum est ad Josaphat regem Juda: *Impio præbes auxilium et his qui oderunt Dominum, amicitia jungeris, et idcirco, iram Domini merebaris, sed bona opera inventa sunt in te etc.* (1) Ex quo intelligimus sanctum illum regem bonis operibus apud Deum obtinuisse, ut etiam cum peccaret, a Deo non desereretur, nec pro meritis puniretur. Item in Psal. LXX. orat Propheta, quod nos etiam orare convenit: *Cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me.* Et certe frustra fieret talis oratio, si nulla ei respondere posset impretratio.

Adhæc, si potest justus mereri de congruo, id est, impetrare alteri conversionem, cur non et ipse sibi postulare et impetrare possit, ut si labatur non deseratur, sed ad pœnitentiam revocetur?

Præterea, potest homo nondum reconciliatus per opera pœnitentiæ impetrare et mereri ex congruo gratiam justificationis, ut in I. lib. demonstratum est, cur igitur non poterit idem ipse, dum est justus et amicus Dei impetrare et mereri ex congruo reparacionem, si forte labatur?

(1) II Par. XIX, 2. — (2) Psal. CLXX, 9.

Neque objectio illa convincit, per peccatum amittuntur omnia merita præcedentia, igitur fieri non potest, ut reparatio post lapsum bonis meritis ulla ratione reddatur. Nam probat quidem hoc argumentum, reparationem non posse esse mercedem, quæ sit reddenda ex justitia. Qui enim amisit omnia merita, quomodo potest ex justitia postulare mercedem? At non probat non esse congruens, ut Deus respiciat ex clementia sua ad bona opera præcedentia, et illorum intuitu misereatur ejus qui cecidit.

At (inquires) quo quis plura merita habuit, eo gravius Deum offendit, cum peccat. Quoniam merita nostra munera Dei sunt, et qui plura beneficia accepit, si benefactorem offendat, magis est ingratus, et minus dignus indulgentia. Respondeo: argumentum recte concludit adversus eos, qui ex malitia et contemptu benefactoris peccant; at non adversus eos, qui ex ignorantia et infirmitate delinquent. De quibus nos tantum loquimur. Quare sanctus Thomas in 2. 2. questione 186. artic. 10 docet, peccata religiosorum, etiam mortalia, sed ex ignorantia, vel infirmitate commissa minus, esse gravia, et facilius codonari, quam aliorum hominum, propter bona opera, quæ religiosi assidue faciunt.

FINIS SECUNDÆ CONTROVERSIE PARTICULARIS.

## DECIMÆ QUARTÆ CONTROVERSIE GENERALIS

DE

## REPARATIONE GRATIÆ

TERTIA ET ULTIMA CONTROVERSIA PRINCIPALIS

## DE BONIS OPERIBUS

IN PARTICULARI

QUINQUE LIBRIS EXPLICATA